
 

    Provvedimento n. 39 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

           

CONSIDERATA l’adesione della Scuola, avvenuta in data 21/11/2023, all’Accordo con la CRUI 

relativo alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche 

(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati, valido fino al 31/12/2026; 

 

CONSIDERATO che la Scuola, aderisce dal 2015 al contratto nazionale stipulato dalla CRUI 

con Elsevier B.V., con sede in Radarweg 29, 1043 NX Amsterdam, Paesi Bassi, codice 

fiscale 005033019-  avente ad oggetto l’accesso alla banca dati online Scopus e i servizi API 

(Application Programming Interfaces), database citazionale, utilizzato oltre che per la 

ricerca bibliografica anche per la valutazione della ricerca; 

 

VISTO che la Commissione Biblioteca nella seduta del 9 ottobre 2023 ha confermato il rinnovo 

della suddetta risorsa, considerando l’importanza dei contenuti scientifici nonché dei servizi 

integrativi API Cris e Evaluation per il caricamento dei dati nell’archivio istituzionale IRIS 

e per l’estrazione dei dati bibliometrici relativi ai prodotti della ricerca; 

 

VISTO che il suddetto contratto, scaduto il 31/12/2023, è stato rinegoziato e approvato dalla 

Giunta della CRUI e che il contenuto e le condizioni economiche per gli anni 2024-2028 

sono state trasmessi alla Scuola con comunicazione del 28/03/2024; 

 

CONSIDERATO che l’editore in parola, Elsevier B.V., è titolare esclusivo, in qualità di unico 

fornitore, del prodotto e dei servizi oggetto del presente affidamento e pertanto non vi sono 

sul mercato di riferimento ulteriori soggetti che possano fornirli in regime di concorrenza; 

 

VISTI gli importi complessivi comunicati da CRUI pari a Euro 48.494,2, oltre iva di legge (4% 

per Scopus e 22% per API), così suddivisi nei cinque anni 2024-2028, secondo gli 

incrementi definiti con l’editore: 

  

 
2024 

(€) 

2025 

(€) 

2026 

(€) 

2027 

(€) 

2028 

(€) 

TOT 

(€) 

Quota SCOPUS 6.352,03 6.479,07 6.608,65 6.740,83 6.875,64  

Quota API CRIS  2.279,41 2.325,00 2.371,50 2.418,93 2.467,31  

Quota API EVALUATION 619,31 667,50 715,69 763,85 809,69  

Tot. 9.250,75 9.471,57 9.695,84 9.923,61 10.152,64 48.494,41 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per il servizio in parola è stata ricompresa nel bilancio 

di previsione triennale per gli esercizi 2024-2026 approvato dal CdA con Delibera CdA n. 

197 del 15 dicembre 2023, con la seguente imputazione contabile 



 

Provvedimento n. 39 

UA.SA.22FORMA.06BIBLIO - Voce COAN A.C.1.10.01.02 - Risorse bibliografiche 

online. Tale previsione triennale dovrà essere aggiornata fino al 2028, fermo restando che 

l’accordo contrattuale prevede la possibilità di recesso entro il 1° dicembre di ogni anno di 

validità del contratto; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale con il quale per l’acquisto in parola è nominata 

in qualità di RUP la Responsabile dell’U.O. Biblioteca, Dott.ssa Maria Teresa Nevigato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii;  

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987;  

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07.03.2022 e con D.R. n. 883 del 15.12.2023, 

pubblicato nella G.U. n. 301 del 28.12.2023;  

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013;  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’adesione al contratto sottoscritto tra CRUI ed Elsevier per l’accesso on line alle banche 

dati SCOPUS + API con validità fino al 31/12/2028. 

 

Art. 2 – La spesa di Euro 48.494,71, oltre Iva di legge, per il nuovo accesso alle banche dati in 

parola relativamente all’anno 2024 viene imputata sui fondi indicati in premessa. 

 

Pisa, 16 aprile 2024  

                                                        LA DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 16/04/2024. 


